mobile e a utilização, por parte dos indivíduos, da internet através de celulares. De 

acordo dados divulgados pelas empresas Apple e Android (2022), o número de 

aplicativos disponíveis, tanto na Apple Store quanto na Play Store, são enormes e 

crescem a cada ano, tendo um total de 1.783.282 (um milhão setecentos e oitenta e 

três mil e duzentos e oitenta e dois) apps na Apple Store (CARBONE, 2023), enquanto 

na Play Store esse número é ainda maior ficando acima dos dois milhões de apps 

(ANDROID, 2023). 

O uso de aplicativos mobile com o intuito de facilitar a vida dos cidadãos, vêm 

atingindo diversas áreas da sociedade, inclusive a bancária.

[...]

realizado pela Deloitte (2023), empresa de grande relevância no ramo da consultoria 

e auditoria, cerca de 66% (sessenta e seis por cento) das transações financeiras foram 

realizadas através de plataformas online pelo celular, correspondendo a cerca de 

177,1 (cento e setenta e sete inteiros e um décimo) bilhões de operações através da 

utilização de aplicativos mobile. 

Porém, mesmo diante deste avanço e da popularização destes aplicativos, a 

acessibilidade para deficientes, sobretudo aos deficientes visuais, ainda é bastante

[...]

Figura 1 - Porcentagem da população, por tipo e grau de dificuldade e deficiência 

Fonte: IBGE, 2010. 

A partir disso, é válido citar que cerca de 6,5 (seis inteiros e cinco décimos) 

milhões de pessoas possuem alguma deficiência visual, sendo 528.364 (quinhentos e 

vinte oito mil e trezentos e sessenta e quatro) totalmente cegos e 6.056.654 (seis 

milhões e cinquenta e seis mil e seiscentos e cinquenta e quatro) com visão subnormal 

(IBGE, 2010). De acordo com o MEC (2000, p.7), existem dois tipos de deficiência 

visuais, são elas: a cegueira total caracterizada quando o indivíduo não consegue ver 

nada e nem detectar a presença de luz e a visão subnormal, a qual está relacionada

[...]

os protocolos sugeridos pelo Guia de Acessibilidade Móvel do SiDi. Os resultados 

alcançados com a pesquisa impressionaram os autores negativamente, pois houve a 

violação dos protocolos em todas as aplicações, sobretudo, no que tange aos recursos 

de interação e de navegação. Foram identificados 653 (seiscentos e cinquenta e três) 

violações. 

Os autores, inclusive, sugerem modificações que podem ser úteis para 

aumentar o grau de acessibilidade. O problema relacionado ao baixo contraste e aos 

erros de integração poderia ser resolvido com modificações dos Assistentes de

[...]

navegação” e 4.1.1 marcação HTML válida. 

O estudo informou, ainda, que as instituições financeiras que possuem mais U$ 

100 milhões de ativos, tiveram, no total, 130 (cento e trinta) violações de critérios e as 

instituições com menos de U$ 100 milhões totalizaram 275 (duzentos e setenta e 

cinco) violações. A pesquisa demonstra que as instituições financeiras não estão 

sendo inclusivas, esquecendo uma parcela importante da sociedade: pessoas 

portadoras de deficiência visual. 

O terceiro artigo foi escrito por Rishi Sayal, Chatti Subbalakhmi, H.